normitanus ait privilegia in jure contenta tantum personis concedi, et ideo ad colonos non extendi. Glossa vero illa dicit, consideranda esse verba privilegii, juxta caput *Porro*, de Privil. Quatuor ergo modis possunt concipi talia verba. Primus est ille usitatus in jure, *de propriis*, vel *de agris quos suis laboribus vel expensis excolunt*; et tunc res est clara, privilegium esse personale, ut bene dixit Abbas. Secundus est, si privilegium dicat: *Eximimus tales religiosos, et eorum prædia ab onere solvendi decimas*, ut de facto nunc habent aliqua privilegia. Et tunc sine dubio privilegium est reale, ut prædicta Glossa expresse declarat, et verba ipsa præ se ferunt. Tertius modus erit, si privilegium eximat religiosos a decimis solvendis de suis prædiis, addendo: *Sive per se, sive per colonos illa colant*. Et tunc, licet privilegium videatur directe referri ad personas, tamen quia in favorem earum simpliciter eximit terras, reale dici potest, et eundem effectum habet, ut mox explicabo. Quartus modus esse potest, si absolute eximatur religio a debito decimarum prædialium suorum prædiorum, non addita restrictione: *Si ea propriis laboribus colant*, nec ampliatio-
ne, *licet per colonos*, etc. Et tunc Glossa illa sentit privilegium esse personale; ego vero censeo transire in reale.

15. *Impugnatur discrimen a Glossa assignatum.*— Ut autem hæc intelligantur et probentur, oportet expendere differentiam inter hoc privilegium, quando est personale aut reale, quam dicta Glossa assignat. Dicit enim, quando privilegium est reale, tunc si ager tradatur aliis excolendus, colonos non teneri ad solutionem decimarum, *quia privilegio participant*, et sequitur Abbas, *quia fructus capiuntur ex terra privilegiata*. Sed non existimo hoc esse verum, nisi sano modo intelligatur, quia privilegium illud concessum est rebus seu agris, in ordine ad commodum et utilitatem religiosorum, non vero colonorum; nec enim intentio concedentis fuit directe vel indirecte concedere beneficium aliquod conductoribus, seu locatoribus. Igitur coloni non sunt liberi a decima, nisi quatenus illam compensant, solvendo eam religiosis, vel augendo pensionem quam solvere obligantur, nisi ipsi religiosi illam remittant ex justa causa; aliter enim non possunt, quia esset abusus privilegii, et in virtute darentur laicis bona Ecclesiæ, sine causa et potestate; ergo coloni non participant privilegium quoad exemptionem ab onere, sed solum quoad libertatem vel facul-

tatem solvendi religiosis, et non ecclesiæ, tales decimas. Reale igitur privilegium in præsentī dicitur illud, per quod agri ita eximuntur, ut, quomodocumque colantur, possint religiosi apud se retinere decimas, et non solvere illas ecclesiæ, nec permittere ut a colonis solvantur. Personale autem erit, quando conceditur cum onere personali, id est, colendi agros per se, seu suis sumptibus, quia tunc, si aliter fiat, non possunt privilegiati retinere decimas illorum fructuum, quos percipiunt, nec colonos impedire quominus pro sua parte ecclesiæ solvant: juxta hanc ergo doctrinam, quam omnino veram censeo, etiam privilegium tertio modo concessum reale erit, quia per illud eximuntur omnino talia prædia ab onere decimarum ecclesiæ solvendarum, et applicantur ipsis religiosis, quomodocumque talia prædia excolantur.